
 
28 DE FEVEREIRO DE 2014 - BLP Nº 04 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Antônio Andrade 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
  
   
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
  
   1.1 – Portaria nº 019, de 18 de fevereiro de 2014 
   1.2 – Portaria nº 020, de 19 de fevereiro de 2014 
 
 
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
                           2.1 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 
    PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XVII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através 
da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, 
resolve: 
 
Nº 019 - DESIGNAR o servidor JOÃO FLEXA PINTO RIBEIRO NETO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 5476, pertencente ao Quadro de Pessoal deste 
Ministério, como Encarregado pelas atividades da área do Almoxarifado desta 
Superintendência. 

 
 
 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XVII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através 
da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, e 
tendo em vista o que consta do Memorando nº 14/2014-DDA/SFA-MA, resolve: 

 
 

Nº 020 -   Art. 1º - DESIGNAR a servidora RACHEL SHIGUESHI DE BARROS AKASHI, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 19633, pertencente 
ao Quadro Permanente deste Ministério, para as atribuições de Encarregado do SIF-1339,  
localizado em Igarapé do Meio-MA. 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 148, de 11.10.2012, publicada no BLP nº 19, 
de 15.10.2012. 

 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

         
PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
 

                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5367 José de Ribamar Ferreira Filho 03 17.02.2014 a 19.02.2014 LICENÇA-ART.204 

918 José Mendonça Fernandes 30 18.02.2014 a 19.03.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5471 José Sidrônio Cardoso de Freitas 30 24.02.2014 a 25.03.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5285 Fernando Machado dos Santos 05 24.02.2014 a 28.02.2014 LICENÇA-ART.204 

1082302 Conceição de Maria Seabra Nogueira 
Mendonça Lima 

03 25.02.2014 a 27.02.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

1574692 Aurenice Lucena Pereira 30 24.02.2014 a 25.03.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5455 Carlos Alberto Gomes Chaves 04 25.02.2014 a 28.02.2014 LICENÇA-ART.204 

 
 
 

PARTE 2 – DIÁRIAS 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

017 Cloves Santos Art. de Mecânica Açailândia/Imperatriz/Santa 
Inês/MA 

17 a 22/02/2014 888,75 

018 João Luiz Ramos Teixeira Fisc.Fed.Agrop. Açailândia/Imperatriz/Santa 
Inês/MA 

17 a 22/02/2014 888,75 

021 José Carlos Matos Pereira Ag.Insp.Animal Itapecuru-Mirim/Tutoia/MA 17 a 21/02/2014 711,75 
022 Raimundo Enézio Castro Ag.Insp.Animal Itapecuru-Mirim/Tutoia/MA 17 a 21/02/2014 711,75 
023 Ronaldo Coutinho 

Rodrigues 
Fisc.Fed.Agrop. Itapecuru-Mirim/Tutoia/MA 17 a 21/02/2014 711,75 

024 Zilmar Aires de Carvalho 
Júnior 

Ag.Ativ.Agrop. Açailândia/Imperatriz/Santa 
Inês/MA 

17 a 22/02/2014 888,75 

025 Fábio Andrade Bessa de 
Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Igarapé do Meio/MA 12 a 14/02/2014 391,65 

029 Dácio Júlio de Araújo Fisc.Fed.Agrop. Caxias/Timon/Parnarama/ 
Coelho Neto/Duque Bacelar/MA 

24/02 a 
01/03/2014 

888,75 

030 Pedro Pereira F. Júnior Ag.Administrativo Imperatriz/MA 24 a 26/02/2014 391,65 

 
 



 

                                NÚMERO 04,  de 28 de fevereiro de 2014                      PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 
 

PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
Nº  SF NOME DO SUPRIDO VALOR (R$) 

013 João Luiz Ramos Teixeira  1.000,00 
014 José Carlos Matos Pereira 900,00 
015 Dácio Júlio de Araújo 1.000,00 
016 Eduardo Negreiros Cardoso 1.100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 


